

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 308  
Telefon Administracji 810  
Adres do telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 5-50

Tępałowo zt. 1-25

Złoty 9 złotych

Wychołd oddzielenie rano  
w wydaniu pamiotankach  
i list polakotankach

Konto PKO Kraków 400.870

## Wynik zbiorów w r. 1928

Główny urząd statystyczny w Warszawie ogłasza wynik tegorocznych zbiorów czterech głównych gatunków zboża w Polsce, przyczem zastrzega się, że ogłoszone cyfry są tylko przybliżone, mogące ulec nawet większej zmianie, gdy będzie znany rezultat odbywającej się obecnie młocki. Ten przybliżony rezultat przedstawia się następująco:

pszenica	146 milionów cełn. metr.
żyto	59 "
jęczmień	19 "
owies	365 "

W porównaniu ze zbiorami w r. 1927 osiągnięliśmy:

w pszenicy	99% zbioru zeszłorocznego
w żytku	104% "
w jęczmieniu	117% "
w owsie	108% "

Jak z powyższych cyfr wynika, zbiór tegoroczny jest — w wyjątku pszenicy — lepszy od zeszłorocznego, a nawet co do pszenicy tylko o 1% mniejszy.

Okazuje się jednak, że i ten lepszy zbiór nie wystarczy na wyżywienie własne, a to z następujących powodów: W roku bieżącym zwykła zbiory żyta wynosi tylko 4%, a ponieważ zbiór zeszłoroczny okazał się niewystarczającym i już od marca musielimy żyto sprowadzać zalem 4-procentowa nadwyżka nie wyrówna braku. Jeszcze większy brak okaże się w pszenicy, która wogóle od szeregu lat stała się u nas zbożem deficytowym.

Z tego wynika jasno, że o wywozie zboża nie możemy nawet myśleć; przeciwnie: posiadanie jest magazynowanie wszystkich możliwości do osiągnięcia zapasów, aby przedewszystkiem w r. 1929 nie zaskoczył nas jak tego roku.

Z dalszych obliczeń głównego urzędu statystycznego wynika, że zbiór tegoroczny jest najlepszy w stosunku do przecięcia ostatnich 8 lat, tj. 1922—1926. Obecny zbiór wynosi ponad to pięciolatnie przecięcie: w pszenicy 11%, w życie 10%, w jęczmieniu 23%, w owsie 8%. Cyfry te dowodzą, że obecny rok można zaliczyć do lepszych niż średnich. Z drugiej jednak strony dowodzą one, że w ciągu 8 lat obszar wzięty pod uprawę nieznaicznie tylko się powiększył, bo co znaczy przysiół 10% w najwiecej u nas uprawianem życie? Albo nadwyżka ta jest wynikiem lepszego urodzaju albo wynikiem większego obszaru — w drugim wypadku bardzo i to bardzo nieznaicznie. A przecież mamy u nas towarzysząca rolnicze, mają intensywną opiekę rządu nad rolnictwem, choćby w formie obfitych pożyczek — w czemże objawia się ta opieka, kiedy obfitych pożyczek kraju — głównie na kresach — są jeszcze niewyżytkane dla uprawy?

Główna jednak rzecz, powtarzamy, to utrzymanie polityki zakazów wywozowych w łączności z rolnictwem zapasów.

W stosunku bowiem do zbiorów, bodaj nawet niedokładnie jeszcze obliczonych, obecna cena chleba jest zbyt wysoka, cena zaś białe-

## Projekty konstytucyjne

"Robotnik" donosi: Z pewnym trudem udało nam się otrzymać informacje o niektórych szczegółach zamierzeń konstytucyjnych „naprawy”, podjętych przez obóz rządowy.

Sa to szczegóły, wywiete z różnych projektów. Marsz. Piłsudski dopiero zdecydował, jakie z nich wejdą i czy wejdą do projektu ostatecznego.

Ogłaszamy tedy kilka „konocyjny” jako charakterystycznych dla kierunku myśli polityków „sanacyjnych”.

1) Czynne prawo wyborcze ma wymagać ukończenia lat 24, bierno prawo wyborcze lat 30.

2) Czynne prawo wyborcze ma wymagać znajomości czytania i pisania; bierno ukończenia szkoły powszechnej.

3) Rząd ma być odpowiedzialny z reguły przed prezydentem przez parlament tylko raz do roku w okresie sesji budżetowej.

4) Rząd ma być odpowiedzialny przed parla-

mentem tylko w razie uchwalenia wotum nieufności i przez Sejm i przez Senat jednocześnie z tego samego powodu.

5) Senat ma być zrównany pod każdym względem z Sejmem.

6) Senat ma być w połowie mianowany przez prezydenta, Izby rolnicze, handlowo-przemysłowe i t. d.

7) Prezydent ma być wybierany w głosowaniu powszechnem na lat 10.

8) Prezydent ma być wybierany przez specjalne zgromadzenie „elektorów”.

Specjalista chorób okrężnych i wenerycznych  
**Dr. Mieczysław Kapłki**  
ulica Andrzeja Potockiego L. 2.  
powrócił.

## Wyrok wstępny w sprawie Chorzowa

Haga, 14 września (PAT). Ogłoszono wczoraj wyrok wstępny stałego Trybunału sprawiedliwości międzynarodowej w sprawie chorzowskiej. Wyrok ten, który zapadł 9 głosu przeciwko 3, stwierdza, niewystosowany w zasadzie przez rząd polski jego obowiązek zapłacenia odszkodowania wskutek wywyższenia zakładów chorzowskich, postanawia wbrew żądaniu niemieckiemu obliczyć odszkodowanie na podstawie wartości całego przedsiębiorstwa, zamiast — jak żądają Niemcy — osobnego obliczenia szkody dla każdej ze spółek, co mogłoby prowadzić do podwójnego odszkodowania. Odszkodowanie należy się bezdzie rządowi niemieckiemu zambst, jak żądał on, wplacenia do Deutsche Bank na rachunek oby spółek prywatnych. Trybunał operując się głównie na wyroku swym z 1926 r. odmawia odliczenia, wedle żądał Polski, wartości praw skarbu niemieckiego w przedsiębiorstwie chorzowskiem, których równowartość rząd polski uważał za należącą się od niego komisji odszkodowań. Równocześnie jednak Trybunał odmawia żądanego przez Niemcy stwierdzenia, że Polska nie mogłaby odmówić zapłaty odszkodowania ewentualnie przyznanej, gdyby tego zażądała komisja odszkodow-

wań. Trybunał uznaje się za niekompetentny do wydania żądanego przez Niemcy ogólnego zakazu potrącenia przez rząd polski z sumy odszkodowania sum należących Polsce od Niemiec. Odmawia też nakazu potrącenia w jakikolwiek formie, choćby przedstawiciel niemiecki żądał to określić jako mające pierwszorzędne znaczenie i choćby Trybunał przyznał, że o te właśnie sprawy rozbiły się rokowania polsko - niemieckie. Trybunał stwierdza bowiem, zgodnie ze stanowiskiem rządu polskiego, że w pewnych wypadkach potrącenie byłoby słuszne, że jednak dotychczas Polska z ładaniem potrącenia nie wystąpiła. Trybunał odrzucił także żądanie niemieckie zakazania Polsce eksportu wyrobów złotych od Niemiec, Włoch, Francji i St. Jędnoczonej do końca r. 1931. Odrzucił też żądanie zakazania Polsce eksploatacji zakładów chorzowskich.

Na podstawie odpowiedzi ekspertów, Trybunał ustalił sumę odszkodowania i wtedy określił sposoby i warunki zapłacenia. Do wyroku dołączył w poszczególnych punktach zastrzeżenia i opinie odrębne sędziowie: brytyjski lord Finlay, duński Niholm, hiszpański Alfami, włoski Bustamante, niemiecki Rabel i polski Erlich.

## Król i dyktator

Król hiszpański, Alfons XIII, opuścił swą ojczyznę i wyjechał do Szwecji. Nie byłoby w tem dziwnego: co król ma wogóle do czynienia, jeżeli nie „reprezentować” w domu i zagranicą? Podróż jest więc normalnym zdarzeniem, ale... oto są wiadomości: król opuścił kraj akurat na czas, kiedy ma się obchodzić uroczystości 5-letniej dyktatury. Już tobi się nie przygotowania, wywołuje się nastroj, zaspisuje się prasę komunikatem — wszędzie ma chwalić generała Primo de Riverę.

A król jedzie do Szwecji. Nie jest on widocznie tak głupi, jak jego twarz kaže przypuszczać. Ten polakom Burbanów i Habsburgów jest dumny jak król, Hiszpan i czuje iarnzo, które nosi od 5 lat. On, król, z bożej łaski nie ma nic do gadania; general rządzą, a król podpisuje. Woisko, polityka,

parady — wszystko to reką dyktatora. Królowi zostało polowanie i ucieczka do odludnych zamków przed zamachami.

Ale się zemścił. Nie „uświelił” swą osobą uroczystości na cześć dyktatora, nie będzie mu składał życzeń i nie będzie musiał wyjechać na jego cześć obiadu — na tem bowiem kończą się prawa króla w Hiszpanii pod rządami dyktatora. A że Szwecji także wprost do kraju nie wdrzy, zrobi wywieścił do Solenci na polowanie, a tymczasem kto wie, co w Hiszpanii stać się może. Tam jest najwięcej urodził na spiski i bomby. Oj, właśnie w przeddzień „jubileuszny” odkryto wielki spisek, może zresztą przez policję szwabską, aby mć zamknąć kilkuset ludzi do więzienia, aż uroczystości się szczęśliwie skończą.

go pieczywa mimo zbiorów zupełnie nie ulega zmianie.

Zamierzone przez rząd środki w postaci reglamentacji przemiała i wypięku pozostaną, jak dotychczas, bezskuteczne. Żadne zakazy nie skłonia ludności hiszpańskiej do zaniechania spożywania białego chleba i do oswojenia się z chlebem ciemnym. Może taki chleby być

zdrowszy, ale wieloletniego przyzwyczajenia żadne zakazy i przekonywania nie potrafią skutecznie zwalczyć.

Reasumując, musi się przyjąć ostatecznie do przekonań, że nie jesteśmy czy przestaliśmy być krajem samowystarczalnym pod względem zboża. Do tego stanu rzeczy należy zastosować politykę aprobowizacyjną.

# Nowy podarunek rządu dla kapitalistów górnośląskich?

Komisja ankietowa poruszyła w swym sprawozdaniu także działalność górnośląskich koncernów węglowych, stwierdzając, że zyski i tantiemy koncernów węglowych są obryzane. Ta sama komisja stwierdziła, że jeden z koncernów węglowych wypłacił 3 dyrektorom 250.000 zł. tantiemy rocznej. Obok tak satysfakcyjnie pobierających dyrektorów, w tym koncernie, byli także zarobkownicy i mistrzowie. Zarządca koncernu „Robur” wynagradza swych dyrektorów po królewsku. Dochody tych koncernów dochodzą więc do kwot milionowych.

Dochody te mają swe źródła w wysokich cenach węgla, które musi płacić konsument, kupujący węgla.

W tych warunkach nie zadawia nikogo, że zarobki górników są tak marne. Zdęć na przemysłu górniczym pasyżytuje kilka koncernów, które obok kolosalnych zysków dla akcjonariuszy muszą upłacić jeszcze całe fanalge w większych i mniejszych ilościach, dla zarobkowników i mistrzów i t. d. Nie zapomina należy, że koncerny i syndykaty mieszczą się w wspaniałych budynkach, zabudowanych także z dochodów bieżących. Dodać należy, że w większej części akcjonariuszami koncernów węglowych są obywatelkami, jak Friedländer, Fuld i inni, i tak zarabiała więc przemysłowcy na opłatach i dodatkach jeszcze na koncernach. Rachunek ten musi płacić górnik i konsument. Obecny rząd „sanacji moralnej”, który nazwa można jednak zupełnie słuszenie rządem sanacji niemoralnej, nie tylko nie pozycylił nic, by ukroić te skądziwne dla państwa i społeczeństwa zyski, lecz przeciwnie; baroni przemysłowi cieszą się pełnym poparciem ministerstwa przemysłu i handlu, a także ministerstwa skarbu.

Dotychczas się obecnie o nowym fakcie: który dla nas słuszność.

Swego czasu donosiliśmy, że koncerny „Robur” i „Fulmen” nie płaca wcale podatku obrotowego od eksportu. Kwoty niezapłaconego podatku były bardzo wysokie. W związku z tem zawlecił minister skarbu uskokie głośnego protestu prasy i idąc

ocej za tem interwencji, naczelnika urzędu skarbowego i w Katowicach p. Batorykiego, rzekomo dlatego, że nie przypłynął planowania podatku obrotowego od koncernów. — Szana Batorykiego urzędowo i przeniesiono w następstwie do Brzoźna nad Bugiem. Wtedy nastąpił ciekawy niezmiernie dla naszych polskich stosunków wypadek. Otu koncern „Robur” i „Fulmen” przetrwał wprawdzie na swój sposób ustawę o podatku obrotowym, dochodząc do wniosku, że nie są zobowiązani do płacenia podatku obrotowego w wysokości 750.000 zł. Wiadomość tę otrzymaliśmy z pewnego źródła, tak że wydaje nam się wiarygodną. Wobec powyższego należy przypuszczać, że rząd skarbowy i na przyszłość nie będzie domagał się od koncernów płacenia podatku obrotowego. Jak wygląda więc w świetle tego faktu autorytet rządu, który zawieszal urzędnika za uchybienie przy wymiarze podatku obrotowego koncernom węglowym i w ogóle nie sądzając o tym podatku, amaryżując zarazem zaległą kwotę 750.000 zł? Należy się dalej zapytać, dlaczego nie ściga rząd podatku od prowiźi od koncernów, które według sprawozdania komisji ankietowej mają obryzane dochody. Prowiźta ta powędruje bowiem w większej części za granicę, zdęć akcjonariuszami są przeważnie obywatelkami. Niezgodnie opinia i poczyna są osadzi postępowanie władz. Z jednej strony są to drobnych kapców, rzemieślników, drobnych przemysłowców podatki tak skrupulatnie, że dochodzi do bankructw takich przedsiębiorstw, a z drugiej strony daruje się podatek bogatym koncernom węglowym.

Robotnik wyliczyć się musi z podatku do ostatniego grosza, a barony przemysłowe otrzymała podatek i w tym celu zajął się z Harrimanem Ltd., a ostatnio z „Roburami”.

Domagamy się od władz skarbowych, by wyjaśniły, na jakiej podstawie faworyzują się koncerny węglowe?

# Demokracja gospodarza związki zawodowe

Kongres niemieckich klasowych związków zawodowych, świeżo zakończony w Hamburgu, uchwalił następującą rezolucję, w sprawie demokracji gospodarzów, o której pisaliśmy przed kilku dniami:

Wychodząc z przekonania, że dobro klasy robotniczej, obok pozostających niezmiennie w pierwszym rzędzie zadań związkowych walki o polepszenie warunków pracy i pracy, zależy zdecydowanie od przekształcenia systemu gospodarczego. 13-ty kongres związków zawodowych w Niemczech ponownie występuje z żądaniem demokracji gospodarki.

Związki zawodowe widzą w socjalizmie wyższą formę organizacji gospodarstwa narodowego w porównaniu z gospodarką kapitalistyczną. Demokracja gospodarki prowadzi do socjalizmu. Wyraźnie wskazanie drogi i prowadzenie rozwoju ekonomicznego i społecznego po tej drodze jest w pierwszym rzędzie zadaniem związków zawodowych. Nie jako daleki cel przyszłości, lecz jako codzienne postępowanie proces rozwojowy przedstawia się przekształcenie systemu gospodarczego. W procesie tym wyłoniło się przed zorganizowaną klasą robotniczą mądwość zadań gospodarczych.

Demokracja gospodarki oznacza stopniowe ustanowienie panowania, wywołanego na własność kapitalistycznej i przeobrażenie organów, kierujących gospodarką z organów interesów kapitalistycznych w organa powszechności. Demokracja gospodarki następuje stopniowo wraz z coraz widoczniejszą zmianą struktury kapitalizmu. Wyróżniamy następujący rozwój od poszczególnego zakładu kapitalistycznego do zorganizowania kapitalistycznego monopolowego. Przez to ubudziły się przeciwnie zorganizowanie klasy robotniczej i demokracja pod względem politycznym zorganizowanemu społeczeństwu. Atak przeciw autokracji gospodarczej przedsiębiorców już dotychczas zaznaczył się powodzeniem. Bardzo ważne zadanie gospodarstwa przechodzi już w terenie: zyski kapitalistyczne w coraz większej mierze są tak przywytne do publiczności. Wtedy i praca i zaległy już więcej tylko, niż w obydwoj.

która oznaczała dla robotników najgorszą niewolę. Kształtują się nie pod rosnącym wpływem związków zawodowych i ich współdziałania praca, jakie podwójnie demokratycznie tworzyć musi przeciw swobodzie zysku. Widoczny jest zaczątek zmian w prawie własności.

Te początki nowego porządku ułatwiają klasie robotniczej podjęcie demokracji gospodarki w szybkim tempie. Na dwóch drogach należy tu podjąć sobie siły związków zawodowych. Z jednej strony chodzi o zadania ustawodawcze i pod adresem administracji publicznej. Uważa się je przeprowadzić w tej mierze, w jakiej związki zawodowe i siła polityczna klasy robotniczej w państwie demokracji zyskują na wylicze i znaczeniu. Z drugiej strony idzie o zadania budowy nowych demokratycznych form gospodarczych, które mają być wypełnione bezpośrednio przez samą zorganizowaną klasę robotniczą, z pominięciem drogi ogólnej państwa.

Do tych zadań i zadań należy: rozwój zbiorowego ustawodawstwa pracy, społecznego ubezpieczenia ochrony pracy, rozwój i samorząd ubezpieczeń społecznych, rozszerzenie prawa współdecydowania robotników w zakładach, odpowiednia reprezentacja robotników w wszystkich formach państwowych ciążach, kontrola i kierunki i kariery przy pełnym uwzględnieniu związków zawodowych, połączenie przemysłowców w samorządzące się organizmy, rozwój instytucji gospodarczych użyteczności publicznej, popieranie produkcji rolnej drogi zjednoczenia spółdzielczego i kształtowania fachowego, rozwój własnych zakładów związków zawodowych, popieranie spółdzielni spożywczych, przełamanie monopolu obywateli klas posiadających.

Wypełnienie tych zadań nie tylko poprawi duchowe i materialne warunki życia klasy robotniczej, ale jednocześnie przez uwolnienie gospodarstwa od podziwłości zysku prywatnego podniesie też warunki życiowe ogółu na wyższy poziom.

Te walki o nowy porządek gospodarczy muszą być prowadzone z tem większym powodzeniem, im zwracają będzie klasa robotnicza, im je-

dnolniej występować będzie przy zdobywaniu swych celów. Ranie do tej walki wyzwolniczej; tworzą związki, pod których sztandarem klasa robotnicza już dotychczas szła od zwycięstwa do zwycięstwa, tworzą związki, tak jak w Niemczech utworzone przez klasę robotniczą dla klasy robotniczej.

# Ze Śląska czeskiego

WYNIK WPISÓW SZKOLNYCH  
(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Przysłał, 13 września.

Wynik tegorocznych wpisów do szkół polskich wypadł pomyślnie, pomimo szkodliwej agracji przeciętnego szkoły polskiej. Tak, jak w Niemczech roku przeważnie na szychbach dla Larcisach, tak w bieżącym roku na szychbach Towarzystwa górno-hutniczego oraz Góli północnie agitowano w awgalionym sposób pomiędzy robotnikami polskimi za szkoła czeska. Rozmano także naszej hidności (wyjaśnić ułotek, drukowanych na jednej stronie po czesku, a na drugiej po polsku, wywołujących szkoły polskie). Tak, jak w Niemczech i znowu niedługo od szkoły obcych. — Lecz byli i tacy, którzy ucyznili jedynym i drugim na przykład, odwołując dzieci swe na wychowanie szkołom niemieckim. A pomimo tego wszystkiego, jak z następnego zestawienia wynika, niebyło też w Niemczech dotychczasowy stan posiadania, nie w jednej miejscowości władzy przybytki. Spotykamy też i takie wypadki, że ludność przetrzała już i wypisała dzieci ze szkół obcych, zaprowadzając je do szkół macierzystych, to jest do polskiej. Cytwy w nawiasach oznaczają liczbe dzieci w ubieżłym roku szkolnym:

- Darków 104 (97), Dąbrowa 62 (35), Przysłał: 185 (174), Karwina 1.056 (937), Łazy 232 (265), Łąki 169 (181), Marklowice Dolne 42 (52), Obradnice 151 (145), Orkowskie 138 (133), Piotrowice 135 (139), Poreba 39 (37), Raj 94 (102), Sucha Góra 317 (238), Staro Mleao 32 (25), Słonawa 369 (367), Zadowa 36 (35), Nowy Bogumiu 44 (46), Osada Skarzynych 30 (39), Szkrzeszów 60 (66), Wierzniowie 45 (42), Bukowice 136 (146), Boonowice 57 (52), Bystrzyca 325 (328), Gródki 145 (127), Jabłonków 336 (339), Kamelna 65 (65), Koszarzyska 64 (66), Lonna 32 (32), Świdnica 32 (32), Sucha Góra 132 (132), Kłodzko 126 (126), Mosny przy Jabłonkowie 293 (293), Nowe 212 (212), Nyske 271 (263), Mysłów 138 (132), Odrzychówce 206 (194), Piasek 159 (146), Tyra 33 (33), Wodrynia 326 (386), Biedowice Dolne 211 (201), Cierlicko Górne 212 (209), Dąlsko Dolne 64 (61), Cieszyń Czeska 56 (73), Gnojnik 47 (48), Grodziszcz 38 (58), Guty 104 (104), Kłodzka 68 (72), Kłodzka 305 (275), Kłodzkie 39, Kłodzkie 58 (58), Kłodzkie 106 (109), Kłodzkie 44 (44), Mosny przy Cieszyń 39 (25), Niebory 131 (135), Rostka 120 (116), Rzekła 45 (45), Słhica 37 (42), Śmłowice 90 (83), Stanisławice 33 (33), Szumbar 69 (72), Trzanowice 63 (60), Strzyżew 31 (28), Trzyniec 335 (368), Włopotów 57 (60), Żukowice 68 (78), Żukowice Górny 66 (57), Żukowice 62 (62), Śląska Odrawa 44 (49), Grunzów 145 (148), Mafudów 182 (182), Nowa Czeska Odrawa 43 (46), Przewyżów 49 (61), Włkownic 43 (42).

W szkołach wydziałowych zapisali się: Bystrzyca 125 (119), Jabłonków 84 (82), Czeski Cieszyń 181 (194), Biedowice Dolne 151 (145), Przysłał 159 (147), Karwina 234 (263), Sucha Góra 131 (125), Łąki Niemleka 80 (83).

Gdy na Śląsku w gminach polskich budują wielkie palace dla pomieszczenia szkół czeskich celem łatwiejszego czerkowania polskich dzieci do szkół czeskich, to w Niemczech, w szczególności w stankandale stankandale, to w czeskiej prasie socjalistycznej czytamy zarzut kulturalnym skandalom w dziedzieli rocznicę etwania republik, że w Hlubonie, w gminie czeskiej, zamieszkałej w 90 procent przez robotników, pomimo wzrostu ludności nie można się doczekać zabudowy szkoły. Dzieci muszą się gnieść w przepelnionych klasach tak, że obecnie zaprowadzone podłówna nauka z powodu braku miejsca.

Gdyby tak Hlubonie żęzał np. nie w Cechach, niedaleko stolicy Pragi, lecz w zapadłej wiosce Śląska Czeskiego, w górci, koło Jablonkowa, zamieszkałej przez ludność polską, to już dawno otworzyłby tam obszerny, wygodny i wspaniały budynek szkoły czeskiej. Jakże to biedne, upośledzone czeskie dzieci musiały zardzość uczelizowanym dzieciom ze Śląska ich komfortu w szkole niemieckiej!



# Gruba trójka — guba piątka

W końcowej redakcji traktatu wersalskiego wzięły udział trzy państwa: Francja, Stany Zjednoczone i Anglia. W ich imieniu Clemenceau, Wilson i Lloyd George formułowały — na podstawie wypracowań zróżnicowanych — socjalistów warunki, które utworzyły wielki tom, przedłożony Niemcom do oświadczenia się: przyjęcia czy odrzucenia. Dyskusji żadnej nie było; pierwszej delegacji niemieckiej pod przewodnictwem zmarłego przed kilku dniami hr. Brockdorff-Rantzau wręczono traktat z poleceniem, aby w 8 dni porobiła swe uwagi. Pare z nich uwzględniono, reszte odrzucono i druga delegacja z obcymni księżem i hr. Hermannem Mullerem na czele elaborat ten dopisała.

Tych trzech ludzi, którzy po największej w dziejach wojnie układali nowy porządek świata, nazywano „grubą trójką”. W początkowych naradach zwycięzcy brali też udział przedstawiciele Włoch i Japonii, ci jednak poleni wyczołali się, udali pierwsze nie miały z Niemcami władztwa niecki czynienia, druga delegacja zatrzymała zdziwienie na nich Kineczu i więcej żadnych preferencji nie podosiła.

Obecnie toczą się w Genewie wspólne rokowania nad rewizją jednego z głównych rozdziałów traktatu wersalskiego, mianowicie nad zmienieniem okupacji Nadrenji. I znowu w rokowania bierze udział 5 państw: Francja (Briand), Anglia (Crawford), Belgia (Thymans), Włochy (Salogari) i Japonia (Adachi) — „gruba piątka”, która ma decydować o usunięciu — wedle pojęcia Niemiec — widomego znaku ich kłeski: przebywania obcych wojsk na ich terytorium.

Jakż jednak różnica między rokiem 1919 a r. 1928! Wówczas Niemcy stały za drzwiami; nie pytano ich o zdanie, ale dyktowano im warunki; delegacja ich była nie formalnie ale naprawdę uwzględniona; nie wolno jej było opuścić przeznaczony na krótko dom. Dziś przedstawiciele Niemiec jako równoprawny zasiada obok „grubej piątki” przy jedym stole, stawia wnioski i odiera zarzuty, słowem — znikło uprzywilejowanie stanowisko zwycięzcy nad zwycięzonym, a nastąpi stosunek układania się, przytaczania i odierania argumentów itd.

Ja obrzydza różnica jest widoczna, że w ciągu 9 lat obrzydła różnica podosiła się, przeczucie w świecie się zmieniło. Usztala przedewszystkiem demonstracyjnie okazywana nienawiść, to nie oile dzieje w sercach rozmówców, to nie wchodzi w rachubę; na zewnątrz są zachowane formy, mówią równy z równym. Pamiętamy, jakie wrażenie w całym świecie wywodził fakt, że Niemcy w sierpniu 1914 porzucili pierwszy od wojny zostały doproszone, jak i równo uprawnione do głosu, gdy szli się w Londynie zrozumieli wszelki mocarstwa dla przygotowania planu reparacyjnego, nazwa-

nego planem Dawesa. Było to dzieło dwóch ludzi o prawdziwie demokratycznych i pacyfistycznych poglądach: francuskiego premiera Herriola i angielskiego premiera Mac Donalda.

Początek był zbrojony, a za nim poszło w kilka miesięcy późnie podpisanie — niestety z winy Anglii ulewakowanie — protokołu genewskiego, potem w rok później Locarno i ostateczne wstąpienie Niemiec na prawach wielkiego mocarstwa do Ligi i jej Rady. Na tem, zdawało się, zakończył się smutny okres powojenny, niepełny od obrotu samej wojny zakończył się głosem i łokazywaną na zewnątrz nienawiścią — zaczęły się bójki teoretyczne rozmowy o rozbrojeniu i doszło do pierwszej jego mety; do paktu Kelloga.

Otóż jesteśmy w centrum dwóch, nielusnie zrodz, zespolonych spraw, z których zbrojono obecnie ramię słażu wszystkich państw: rozbrojenia i bezbezpieczeństwa. Bez drugiego niema pierwszego, twierdzą dyplomaci, a w ślad za nimi idą wojownicy — polegający zbrodnie, jak wogóle można poważnie traktować głoszoną tak zaciekłe

Na Jednym z posiedzeń pełnego Zgromadzenia Ligi narodów wybuchł strajk niuówców. Gdy bowiem w porządku dziennym pojawiło się sprawozdanie z działalności sekretariatu generalnego Ligi, młk nie chciał zabrać głosu tak, że przewodniczący — wśród ogólnej wesołości zamknął posiedzenie.

Coś podobnego powtórzyło się na środowym posiedzeniu Rady Ligi. Było to posiedzenie uroczyście z tej okazji, że poraz pierwszy wzięli w nim udział nowowybrani członkowie Rady: delegat: Hiszpani, Persji i Wenezueli. Na porządku dziennym między innymi były dwie sprawy: opieka nad uchodźcami bułgarskimi i raport o zaręku polskosłowiańskim. Do obradowania na tem sprawozdaniu, młk nie chciał zabrać głosu, więc przewodniczący — wśród ogólnej wesołości zamknął posiedzenie.

W tymczasem, mimo pilnego poszukiwania przez urzędników i woźnych nie można było znaleźć ani delegata bułgarskiego Motowa, ani delegata lekwojskiego Skiszkowskiego. Szukano godzinę — bez skutku. W międzyczasie wysoka Rada zabawiła się

zasade rozbrojenia. Kiedy największy wykładnik militarysty w Europie: Francja — potęguje ciarę swą zbrojeniową — jak z budżetu francuskiego na r. 1929 wynika, wyda ona w tym roku: na armię 65 miliardów franków, na marynarkę 236 miliardów, na lotnictwo 317 milionów, na wszystkie trzy działy o 1390 milionów więcej niż w r. 1928. Na cały budżet francuski wynoszący 45 miliardów wydatki wojskowe wynoszą okragło 95 miliardów, tj. jedną piątą część całego budżetu.

I co na to ponoga „gruba piątka”, kiedy są one w rękach wojskowych, a więc ludzi interesowanych w niedościs rozbrojenia do skutku, bo odebrałyby to im chleb. Z tego względu wzięciu rozbrojenia rokowań i ewolucji Nadrenji zaczął krok drugi — po pakcie Kelloga — w reszcie sprawy rozbrojenia napezdło. Może to poruszy a nielca zapomniany przepis traktatu wersalskiego, w myśl którego rozbrojenie Niemiec miało być początkiem rozbrojenia okragło. Diatego narady, narazie w Genewie z myślą przemieniona ich do Paryża, mogą przy dobrej chci stać się lepszym poczynieniem sprawy rozbrojenia nadprzyt, niż wszystkie dotychczas na ten temat odbyły konferencje.

# Rada Ligi z przeszkodami

powiadaniem anegdotek — Nareszcie czekanie przykryło się z przewodniczący p. Procope za decydował, że sprawa bułgarska zostaje usunięta z porządku dziennego, zaś co do sprawy polskosłowiańskiej zostanie zalewawiana tylko list strona rmalna, i wybór nowego referenta w miejsce dotychczasowego Blocklanda, który usunął z Rady, ponieważ Holandia nie została powierzone wybrana. Jak donosiśmy, referentem został wybrany delegat hiszpański Quiñones de Leon.

Na tem posiedzeniu Rada przeprowadziła też dyskusję, jakby u nas powiadowano, antyetykalan. Chodziło o to, że międzyrodnowa Liga katolickich stowarzyszeń zażądała dopuszczenia swych delegatów do komisji i Lig nacjonalistycznej obrony dziecka i innych katolickich. Katolickie nielcysty nie miały nadziei szczęścia: delegat angielski lord Cushtend nie sprzeciwił się dopuszczeniu, aby nie widzieć do prac Lig i moimostów wyznawczych. Ponieważ uchwały Ligi tradycyjnie zapadają jednomyślnie, sprzeciw ten spowodował upadek próby Ligi katolickich kobiet.

# Sprowadzenie zwłok gen. Bema odroczone

W sprawie przewiezienia zwłok gen. Bema do kraju, wytorzyły się w ostatnie chwili zagranicą pewne przeszkody natury technicznej, wobec

czego termin projektowany ułi uroczyście został odłożony na czas na razie bliżej nieokreślony. — o o o —

# „List księdza Świeczki”

W polskich piśmiach amerykańskich nikaż się stale dowcipne feljtony, pisane w formie listów przez ks. Świeczkę, które są świętą satyrą na niesumienne kler, wyśmukają olumnowienia i kłopoty. Podziwiamy i śmiejemy się z tych „listów”, gwoli rozwieszenia czytelników i, przeprowadzenia porównawcza ze stosunkami w kraju macierzystym.

Droży: Kochaniu! Coś się na dobre zaczyna psuć w naszym państwie kościelnym, a z wielu miejscowości coraz częściej nadchodzą skargi na ucisk, jakimże te strony biskupów podlegają niż kapłani pałasy.

Za byle co przerosi się ich na głowę parafie, które znowu buntują się i nie chcą narzucać im dyspusteryj przyjmować. Jeden z moich przyjaciół, znany ksiądz, który przez zaledwie 20 lat kapłaństwa pół miliona potrafił zaoszczędzić, o mało nie został przeniesiony na farmy, prawie bez żadnego powodu.

Poskarżyła się na niego jedna Jęzka, że jej bielizno potrzebna i czasu rozgrzewania, się jej kapłan i domownik biskupowski, że to szatan wzięła na siebie jego postać i uwa dewotkę nawiedził, co jeszcze dziś łatwo sprawdzić, bo habe siarką i spalenięcia czuć.

znania ich żadną miarą nie mogą być uważane za sprawiedliwe.

Był tam jeszcze z twój skarg, ale same drobne, podobnie do tych, które wymieniliśmy, to też biskup zostawił zaniechać konfratry w spokoju, tem bardziej, że tenż urodził misję, a zdarzył sobie kościelnemu ciarstwo przy pomocy misjonarzy, ładną suknie arcyprzełożony przyjął. Dziś wszystko już przyszyło i mój wielobny przyjaciel pozostał na swej parafii, łupiąc w dalszym ciągu skóre tym idiotom, których łaska boska oddała pod jego opiekę i gorze było z drugim moim przyjacielem, który publiczne zgorzanie w parafii wywołał, uganianie bierze i satumnie za dziewczęciem. Byłby on z pewnością wycelwał na farmy z bogatej plebanii, ale biskup dowiedział się, że go już gospodni surowo ukarała, zbiewszy mu psyki na kawańc blachy i odsunawszy mu na dwa tygodnie od stołu kłosa. Ujawniło się nad nim biskup i dał mi spokój, — on pozostanie cathedram arcyprzełożony zapisał mi się.

Najgorzej jednak poszło imemu przyjacielowi mojemu, którego imeno obecnosci polciałom parafianie z plebanii wyzucili. A co mi jeszcze narzają! Matko święta! Aż się wierzyć nie chce! Jeden bezbożnik zapisał kapłana:

Jakże to! Nam powiadasz, że każdego z nas anabliczynie, a sam sobie polciałomą przepowiadasz.

Już to chyba w tym czasie nasz dobroczytny Stwórca musiał chyba zdźrzednąć na chwile, bo inaczej z pewnością byłby poraził tego bliźnierce piorunem. Za złe mu to mam, gdyż w razie takiego wypadku wrosłoby niepomierne chwala imienia boskiego, a zarazem wrosłaby kolektka niedzielną w całej diecezji.

Naturalnie nie wypada mnie, skromnym sto-

dze bożemu władać w poczynaniu i zamysły Pana, ale mnie serce boli, że taki bliźnierca, który kapłanowi bliźni, chodzi po świecie i nagrawa się za święte, tenż katolicki, który wprost z naszego wyruca niebezpieczeństwo w ręce kułfami i dwoma nauzytami duchownymi.

Tem też można sobie wytimywić że trzęsienia ziemi w Meksyku i innych miejscach. Tak przy najmniej wytimywić można baronom w niedziele.

— Knieć świata się zbliża — powiadają i Pan Bóg trzęsie ziemię, jak, jak ty bykulu trzęsieś w starym kraju portkami, żeby z nich robactwo wytraścić, co ci skóre grzyzo. A czemu się nie wia Pan Bóg? Oj, ma on dość powodu do gniewu i walenia złego świata bo mordzie, aż do spniechtia. Czy to kto widział kiedy, aby paranie bogobojni wracali się do rachunków, albo nawet o pokutowaniu się pyłali? Nie! A teraz pierwszy lepszy cwaniak wzięł mi do kancelarii i zaczyna ze mną o rachunkach gadac. O, początku obwieści, opniechity do gorzaby, poczekaj, jak Pan Bóg sie ciebie o rachunek zapytał! Kto cie wtedy obroni? Do księdza boszowska przyjdziecie, ale ja wtedy powiem ci, szelmo jedna: Mam cie, sługo niewierny! Kiedy ci się dobrze działo, toś mnie chciał z plendrzy egzaminować i bliźnierć przeczucia Duchow świętym. Idźże teraz do cholery i spadek na ciebie, bo tyś brach gadac i wszystkie sprawiedliwe pioruny!

Takim im przez godzinę krzyczał, aż kolektka dotarowa arażadzi i ogopulomni przerosili mnie pięknie i w tym tygodniu bankiet mi wyprawia, na którym i w was heretyki, nie zapomne i skóre mam dobrze wygarbuc.

Wasz w Panu

Ks. Florian Świeczka.

# Już przed rokiem ustawił tron Achmed Zogu w swym pałacu

St. Brice poświęca w „Journalu” hardo ciekawy artykuł „Interesująca figura Ahmed Zogu”, mając go ze strony, z jakiej żaden dziennik jeszcze nowego króla albańskiego nie dotykał: „Przed rokiem pewien młody Francuz, wówczas ankieta w Albanii, zwiędział z. zw. pałac ówczesnego prezydenta republiki i nie mało był zdziwiony, znajdując w nim spieniala się tronową. Stał w niej na tron białymy przez jeden z znacznych domów na parkiem przedmieściu St. Antoine. Ale czy zachycał za ten tron 200 tysięcy franków złotych jest już pokryty? W salę tej leżał również spieniał błękitny dywan, sprowadzony wprost z Monmartré, ołoczony szerokim — rękawem wielkich lili złotych. Pośrodku dywanu też widać była korona cesarska. Ni mniej ni więcej — to była wola Ahmed Zogu, który uważał koronę królewską za niedostępną. Ale nie to jeszcze najdziwniejsze. Kiedy zamieniał nową tron i dywan, Ahmed Zogu oświadczył Impresarjowi, przygotowującemu królewską „mise en scene”:

— To doskonałe, teraz potrzebné jednacké portretów moich przodków.

Ależ bardzo drogie — odparł Impresarj — acyż są przodkowie?

— No to — powiada Ahmed Zogu — mójby

pan powiem Ludwika XIV i księżne Burgundzka. Tym sposobem nowi król Albania! zasadzą będzie na tronie pod portretem „Króla-Słońca”! Na przypisywaniu kwiatów lili. Niczbę mi teraz nie mówią, że wpływy francuskie na świecie mają. Zresztą przodków Ahmed Zogu ma ziemnie autentycznych. Pochodził on z znacznej rodziny feudalnej z Maty, okolicy na północy Albanii. Ocieleł się i stradek był, był baszłą turckim, a jeden z jego przodków był nawet szefem wozyem. Matka, jeszcze nie bardzo wiekowa, imponująca kobieta, należała do szczerpu Topiani, zamieszkułeczek okolicy Tirany. Urodzony w 1894 roku, najpierw skończył Ahmed Zogu szkołę wojskową w Monastyrze, a następnie liceum Galata Seral w Konstantynopolu. Miał on dopiero lat 19, kiedy Serbowie zajęli Albanie i spali całkowicie siedzibę jego rodziny w Birtgajet. Podczas wojny ebył austriakiem i u nich nauczył się języka niemieckiego, którym zresztą włada, jako jedynym językiem cudzoziemskim, dość słabo. Król 34-letni, ładny, młoczysty, kawaler, miał zabiegać o zapewnienie swojej progeniturcy. Czy z tej strony nie będzie on miał większych trudności do zaspokojenia swoich wygórowanych ambycji od tych, które można było rozliczować bądź to subwencjami, bądź też dostawami broni?

# Pałac sztuki w nowej szacie

**Gruntowny remont. — Przed nową wystawą. — O popularyzacji sztuki wśród szerokich warstw ludności**

Kraków, 15 września.

Wśród kulturalnych instytucji Krakowa wyróżniało się zawsze korzystnie dużym twórczym wysiłkiem Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych. W ostatnich latach niestety, dzięki zamianowaniu ze strony dawnej dyrekcji, w pieknie tradycjach lat przedwojennych nastąpił wylom — salon Towarzystwa, przy placu Szczępańskim przestał być atrakcją artystyczną, poziom wystaw obniżył się, wystawo wadało się zamierać. Widząc ten stan rzeczy artyści-plastyści zorganizowali się w roku ubiegłym pod nazwą „niezależnych”, przeprowadził bojkot że administrowanego pałacu sztuki przy placu Szczępańskim, urządził parę wystaw po za tym lokalem, zdobywając rozmachem swego wystąpienia pełne sympatie publiczności krakowskiej. W wyniku całej tej akcji „zbuntowani” malarze odnieśli zwycięstwo, stary zarząd Towarzystwa skapitulował: opowiedział się obojętne rzad.

Nowi gospodarze pałacu sztuki powołani na dyrektora Towarzystwa znanego literata lwowskiego p. Artura Schöndera, który też od tej chwili ponosi pełną odpowiedzialność za losy salonu krakowskiego.

Pod nowym zarządem już wlosta b. r. zszarżyła się długi noster w rozwoju Towarzystwa. W dążeniu do realizacji powziętego obmyślanego planu sanacyjnego, wyszła nowa dyrekcja o obecny sezon wakacyjny celem przeprowadzenia gruntownego remontu sal wystawowych.

Dawna monotonia bezbarwnych ścian została zastąpiona dobrze dobranej płaszczyznami barw nemi, sale nie dość jasne uzyskały dostateczną ilość światła przez usunięcie obojędnych „przepirzank”, plafony szklane zostały całkowicie przebudowane, ponadto światła pałacu na parterze ujęta uzyskała nowy „sufit mleczny” w postaci białostyciej draperji naclagniętej na odpowiedniej ramie metalowej zmontowanej u pulapu. Podobne „sufity mleczne” uzyskają jeszcze dwie sale wystawowe, niestety, nie są się już innowacji, wobec znacznych kosztów, wprowadzić za jednym zamachem.

Również bardzo korzystna zmiana przeprowadzona w występiu pałacu, usuwając ciężkie i pozabawione jakiegokolwiek sensu dekoracje, a raczej dekoracyjki secesyjne. W ten sposób występił, acz bardzo skromny, stał się daleko miśszy od oka. Jako dalszy etap w doprowadzeniu pałacu sztuki do postaci odpowiadającej współczesnym wymaganiom smaku, wykazywałym na konieczność zmiany sposobu wystawiania, zaszło również profanacja ścianowa. Proste linie architektoniczne typowe dla nowoczesnego budownictwa, wprost proszą się, by je tutaj zrealizować. Czy nie byłoby słuszne, żeby ten krok naprzód uczynił właśnie krakowski pałac sztuki?...

nym jest, że od wnikłocytawej wymaga się nowoczesnego wskazania źródeł finansowych, których umożliwił realizację wianku. Za sprawą siebie oczywiście korzej. Postawia finansowe Towarzystwa są ośmieszają kruche. Wprawdzie odżył zwyżał lat przedwojennych nabywania akcji Towarzystwa przez mieszczków niastą, ale obecna — dwutyśczna — liczba akcjonariuszów nie jest dla Towarzystwa wystarczająca. Wstępy do wystaw nie dają również znaczniejszego dochodu. Jest więc rzeczą naturalną, że w warunkach zapewnić rozwój salonu krakowskiego może tylko wydania pomoc państwa i gminy.

Budź jak bądź — sztuka jest zbytkiem — co najniebezpieczniej kosztownym. Na Zachodzie Europy utrzymuje sztukę znaczenie hołciszca niż nas warstwa ludki zamocnych, przy równoczesnym wzroście instytucji samorządowych. W Rosji bolszewickiej wspaniałe różow sztuki plastycznych i teatru zwałdzających olbrzymim kwotom pieniężnym, wydanym na te cel przez państwo. Wszystko jedno jakie są podobki, — polityczne czy artystyczne — kierującą rządzen bolszewicki przy hołnem sbywaniu irosy artystycznych, efekt jest potężny. Szuka cięsi się pełnem poparciem państwa.

U nas w społeczeństwie daleko budniśmiej niż społeczeństwach zachodnio-europejskich, o samowystarczalności instytucji kulturalnych nawet mówić nie można. Tymczasem pomoc państwa i samorządowa jest w tej dziedzinie minimalna.

Jeżeli chodzi o samorząd miejski, to należy przykład dalsz gminy rządzonej przez socjalistów — klasie robotniczej: Łódź, Sosnowiec, Dąbrówka Górcka, żeby wyliczyć jedynie największe skutnienia robotnicze utworzyły znaczne nagrody Il-torskie, wstąpiły do budowy sal teatralnych w dzielnicach przedmiejskich, organizują biblioteki publiczne itp.

U nas tymczasem, w Krakowie, w siedzibie Akademii Sztuk Pięknych, w staran środowisku plastyki, sibiwności miłośnika dla Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych wyraźnie nie kwęta 11 tysięcy zł. Wobec tego i to subwencje te otrzymał Towarzystwo dopiero w roku bieżącym po raz pierwszy. Również pomoc państwa nie jest wystarczająca.

Te rzeczy powinny natę zmianie.

W sobotę 16 bm. przedpołudniem odbędzie się w pałacu sztuki otwarcie jesiennego sezonu. — Wśród obrazów wchodzących w skład jesiennego wystawy społyżnają się dzieła: Władysława Hoffmanna, dających przykład jego sztuki od roku 1903. Na drugim z kolei miejscu co do ilości nadesłanych prac (zgrą 40) znajduje się Skoczylas. Po nim idą: p. Harland-Zajęzowska, Söldinger, Żorawski (drzeworyty), Czerwenka, Schinzel i inni.

Przeletem przed chwilą o obowiazkach gminy wobec Towarzystwa. Na zakończenie — o obowiazkach Towarzystwa wobec gminy. Trzeba znaleźć sposób popularyzacji działalności Towarzystwa wśród szerokiej warstw ludności krakowskiej. Artysta ma za materyał zbytu. Hasło demokratyzacji sztuki rozumie pojęcie, to jedynie udośćpełnienie wstępniej artystycznych najszerszym warstwom ludowym. Kroklem na ten drodze będzie organizowanie zbiorowych wycieczek robotniczych na wystawy, wydawnictwo laticz albumów z reprodukcjami itd. Nasz TUR podejmie się chętnie rolę pośrednika w tej sprawie. (w. w.)

# Z życia robotniczego

— KONGRES CENTRALNEGO ZWIĄZKU GÓRNIKÓW W KRAKOWIE

Na jednym z ostatnich posiedzeń głównego zarządu tegoż związku odbyło się w Krakowie 14. ogólny zjazd COZ. Zjazd ten odbędzie się w domu własnym i obradować będzie przez trzy dni 12, 13 i 14 października. Na zjeździe tym górnicy będą prowadzić nad ogólną sytuacją w górnictwie, ustawodawstwem socjalnem a w szczególności nad ubezpieczeniem na starość. Poza tem na porządku dziennym znajdują się sprawy organizacyjne i taktyki Związku, wreszcie wybór nowych władz zwierzchnich. Wzrost delegatów odbędzie się w bieżącym miesiącu, a to na każdych 250 członków jeden delegat.

# ORGANIZACJA METALOWCÓW W OLSZKACH

W Olszku odbyło się w niedziele 9 września w Domu Robotniczym zebranie Związku metalowców z udziałem centralnego sekretarza tow. Anny Topinka i sekretarza okręgowego tow. Anny. Po referacie tow. Anny Topinka, który zrozumiwał walkę robotników z kapitałem, uchwalono następującą rezolucję: „Robotnicy fabryki „Olskus” po rocznej prawie przerwie, zrozumiały, że walkę z wyższymi kapitalistycznym można prowadzić tylko zapomocą stałej organizacji, postanawiają wszyscy wstąpić do Związku rob. przem. metal. w którym systematycznie będą systematycznie walkę w obronie swoich interesów. Jednocześnie domagają się od rządu, aby w najkrótszym czasie wystąpił z gotowym projektem ustawy o ubezpieczeniu starców, inwalidów, wdów i sierot robotniczych. Klubowi powstał PPS i kierownictwo Związku rob. przem. metal. wyrażają pełne zaniepokojenie”.

W tygodniowym strachu w locie 1927 r. udało się cięmięnym obojętność zrobić organizację metalowców w Olszku. Spowodowało to hezność robotników, którzy przez ponieśli niepowolane straty. Po roku takiej dotkliwej nauce zrozumieł błąd i wznowił organizację.

# Władomości polityczne

## NIEMIECY SOCJALISCI PRZECIW BUDOWIE PANCERNIKÓW

Dnia 13 br. odbyło się posiedzenie plenarne Zarządu głównego SD Niemiec (Zarząd główny tow. Niemczyńskich odpowiada naszej Radzie Naczelnej partii). Przyjęto jednomyślnie uchwałę, wypowiadającą się przeciwko plebiscytowi w sprawie budowy pancernika, a to z tego względu, że projekt plebiscytu wyszedł od komisji wyliczeniowej, w celu urzeczywistnienia demagogii katolickiej. Jednocześnie Zarząd główny ustala katolerycznie, że partia na przyszłość odrzuca budowę pancerników. Sprawie zasadniczo stosunku do budżetu wojskowego na rok 1929 rozstrzygnie kongres partyni.

## NOWY RZĄD BULGARSKI

Między trzema przyciwanymi większością rządow: Lipczewem, Cankowem i Burowem doszło do porozumienia w sprawie utworzenia nowego gabinetu z obawy, aby król nie powierzył misji formowania rządu przywódcom opozycji Michailow. Dotychczasowy przedstawiciel Bulgarii w Lidze Narodów Molow otrzymał teke ministra spr. zagranicznych.

## SPISEK W HISPANII

Na całym południu Hiszpanii dokonano w związku z wykryciem spiski zwolniczego licznich arestowań. W miejscowości La Liza, która stanowi niejako przedmieście Bilbairu, restawano 50 osób. Większość z pomiędzy arestowanych stanowią masoni. Około 100 arestowań dokonano w miejscowościach San Roque i Algeiras. Arestowania trwają w dalszym ciągu.



# Tragedja małżeńska w Prądniku Białym

WYROK UWALNIACY

Kraków, 15 września

W drugim dniu rozprawy przed sądem przysiężnym w Krakowie przeciw Mari Maronowej i Józefowi Bajorkowi, oskarżonym o zbrodnię skrytobójczego morderstwa, popełnioną na Janie Maronka, stróżki reżemu miejskiej przy ówczesnej, przedziełowej kawiarni ośmiodzielnicy, której zabójcą uznano i skazano na śmierć, wyrok zapadł następująco: pociągnąć małżeństwo między Maronkami. Świadek Anna Pieniek nie potwierdza obrony Bajorka, iż był przy tego świadka widziany w chwili, gdy pułki do drzwi Dr. Ziarnki, celem zawiezienia go do umierającego Maronki. Od przesłuchania świadka Romana Masłnickiego odstąpiono, ponieważ stwierdzono zostało, iż świadek ten, gdy był w domu, do której miała Maronkowa dostępu przesłuchać, był w stanie poddymkowania.

Po przesłuchaniu świadków trybunał zmałował postępowanie dowodowe, odmawiając wniosków obrońcy Dr. Kamplera o przeprowadzenie dalszych zawiąskowanych przez obronę dowodów. Następnie trybunał postawił sędziom przysiężnym dwa pytania główne: odmówić do Maronkowej w obronku zbrodni skrytobójczego morderstwa przez odrzucenie Jana Maronki, jej męża, za pomoc

podstępnego podania mu w pokarmie trucizny, a to strażnikowi, zaś odmówić do Bajorka w kierunku współwinny w tej zbrodni. Odrzucając zaś pytanie dodatkowe obrony w kierunku nieodpowiedzialności Maronkowej z powodu przypadkowego otrucia. Po przemówieniach prokuratora Dr. Kozłowskiego, obrońców adw. Dr. Lewartowskiego i adw. Dr. Kamplera; oraz resumo przewodniczącego sso Ciolewińskiego, sędziowie przysięgli udali się na naradę, w czasie której zadawali pytania dodatkowe w kierunku wystąpienia nieumyślnego otrucia (§ 335 kl.) odmówić do obywatela oskarżonych. Trybunał życzenia przysięgliemu nie uwzględnił. Po naradzie sędziowie przysięgli ogłosili wyrok; uwalniając 7 głosami pytanie główne w kierunku zbrodni skrytobójczego morderstwa; do Maronkowej, zaś zaprzeczając 11 głosami winę Bajorka. Na podstawie tego wyroku, trybunał uwolnił oboje oskarżonych od winy i kary; jednak na skutek zgłoszenia zażalenia niezadowolonego z wyroku obrońcy zabrzmił w areście śledczym, z uwagi na obligatoryjność aresztu śledczego. Rozprawa zakończyła się o godzinie 4 popołudniu. Wyrok wygłosił wiceprezesa, porucznika wśród bardzo hołdzie zebrania publiczności.

# Z dnia

WYROK O CHRZÓW

Krótki sens tego przydatnego wyroku jest ten: że Polska proces przegrała. Wedle orzeczenia trybunału Polska ma zapłacić odszkodowanie za zabraną fabrykę. Jest obietnica, czy zapłatę otrzymają — jak chcieli Niemcy — dwa towaryzysk powstające, czy — jak orzekł trybunał — otrzyma je skarł niemiecki. Wysokość odszkodowania ustalił Trybunał haski — na podstawie orzeczenia znawców. Wobec tego wyroku dziwnym jest: że niektórzy pisma dają odnośnemu telegramowi tytuł: „Trybunał haski odrzucił wszystkie pretensje Niemiec” — jak to było „Kurjerem”. Rząd polski popędził się z wydaniem wyroku przez sąd w Katowicach na swa korzyść — teraz trzeba będzie zapłacić wiele milionów.

# KRONIKA

Kraków, 15 września.

## Przedstawienie dla TUR „Róży” Stefana Zeromskiego

W niedzielę 23 bm. o 3.00 p. otaraniem TUR odbyje się w teatrze im. J. Słowackiego przedstawienie „Róży” Zeromskiego. Na przedstawienie to zstąpił przyjazd towarzyszy z prowincji. Szczególnie liczny przyjazd spotędzieli towarzysze z Tarnowa z posłami tow. Chłostkowskim na czele. Towarzysze z prowincji w dniu przedstawienia zgledzą przy tej sposobności zabójki Krakowa. Wznowienia przyjmuje sekretariat TUR ul. Dunajewskiego 5, III piętro. Bilety sprzedawane będą od środy dnia 19 bm. codziennie od godziny 5—8 wieczorem w sekretariacie TUR.

W piątek 21 bm. wygłosi odczyt o „Róży” Zeromskiego tow. red. Emil Haepke w sali odczytowej TUR ul. Dunajewskiego 5, III piętro. Po odczytaniu odczytu o godzinie 7 wieczorem Towarzysze, którzy zakupili bilety na przedstawienie do teatru, powinni wziąć udział w odczycie; celem zrozumienia sztuki i bohaterów PPS. Wstęp na odczyt 50 groszy i 30 groszy.

— 0 — 0 —

## 10 listopada — świętem każdego

Minister oświaty, tracąc, aby młodzież szkolna naradziła i uprawiała sobie 10 rocznicę odzyskania niepodległości, przypadająca w niedzielę 11 listopada, zwołał ją na dzień szkolny na dzień sobotni 10 listopada, przemierzając ten dzień na uczczenie rocznicy niepodległości w sposób dowolnie przez młodzież wybrany.

— 0 — 0 —

## Zdjęcia filmowe Krakowa na Wystawę krajową w Poznaniu

Wczoraj Muzeum przemysłowe w Krakowie rozpoczęło przeprowadzanie zdjęć fotograficznych budowli, ulic, skwerów i plant krakowskich, celem przygotowania ich do wystawy w Poznaniu. Zdjęć dokonuje operator kinowy z aparatu umieszczanego na samochodzie. W dniu wczorajszym dokonano zdjęć całych plant. Auto jechało śródkiem plant, głównymi alejami, a umieszczony na nim aparat kinowy, zdjełmował pięknie widoki plantacyjne. Zdjęcia kinowe p. Włkiewicz z Muzeum przemysłowego.

— 0 — 0 —

KOMITET OBYWATELSKI UCZCZENIA 25-LECIA PRACY TWÓRCZEJ WLASTIMILA HOPEMANA zawiadomił, że na obrwanie wystawy w Pałacu Sztuki w niedzielę 16 bm. o godzinie 11 przedpołudniem nie będzie wydział społecznych zaproszeń, lecz ta tylko osoba prosi o być najliczniejszy udział w tem obrwie. W dniu obrwania będzie do nabycia w kasie Pałacu Sztuki album z autografami Hobmana. Na wystawie pomieszczono na pięciu działach wystawczych albumów 100 wiele obrazów, które można będzie nabyć. Zwraca się zwąży, że Hofman od dłuższego czasu nie sprzedaje prywatnym przedsiębiorcom, to wystawa ta będzie rzadką okazją nabycia dzieła ulubionego artysty.

ZNANY ZŁODZIEJ. Acyde Schlesinger (lat 26), znany złodziej (takim przydomkiem obdarzają go policja), grasował przy oknie w czasie zastawianym Kasy Oszczędności. W odcisie wyprawy udało mu się ukradnąć w Włocławku. Saxezyński skiemu zegarek — jednak policja, znając Schlesingera dobrze, zaraz go przytrzymała i odstawiła do sądu.

## Państwo odpowiada za uszkodzenia cielesne rezerwistów podczas ćwiczeń

Najwyższy Sad wydał doniosłe orzeczenie: Niekażi Wólczy, z Zasadzi Słusarz, podczas ćwiczeń wojskowych był szkodony „łena koka” i utracił wskutek tego 25 procent zdolności do pracy.

Poszkodowany rezerwista wyłożył skargę cywilną do sądu o odszkodowanie od skarbu państwa i wygrał sprawę w pierwszej i drugiej instancji.

Instytucja generalna założyła odwołanie do Sądu Najwyższego w Warszawie. Motowy odwołania prokurator straszczył się w tym, że włączenia w strzelaniu odbywały się w interesie kraju, w interesie wyższego dobra, któremu musi ustąpić dobro niższe — w tym wypadku dobro jednego obywatela.

Sąd Najwyższy jednak potwierdził wyrok sądu niższych instancji i orzekł, że Państwo powinno ponieść odpowiedzialność za szkodę wywołaną przez funkcjonarusza państwowego o bywatela.

Powższy orzeczenie Sądu Najwyższego raz na zawsze reguluje sprawę odszkodowań pojedynczych obywateli, co napewno korzystane odbije się na samopomocy wszystkich rezerwistów.

## Przegląd gospodarczy

### Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu placem: mleko nieczyste, 1 litr 40—50 gr., mleko czyste, 1 litr 30—35 groszy, Śmietanka 1 litr 60—70 gr., śmietana 1 litr 1'80—2'20 zł, ser krowi 1 kg. 1'20—1'40 zł, masło do gotowania 1 kg. 7'20—7'40 zł, masło zwykłe, 1 kg. 6'20—6'50 zł, jajka świeże kopa 10—11 zł, jajka świeże sztuka 1 kg. 20—25 gr., kury szt. 4—8 zł, kurki 12—14 zł, kaczki 12—14 zł, szynki 1 kg. 4'50—5 zł, szynki 1 kg. 5—8 zł, ryby wylane duże 1 kg. 4—6 zł, ryby wylane drobne 1 kg. 2'50—3 zł, jabłka kompolowo 1 kg. 30—60 gr., jabłka deser. 1 kg. 60—80 gr., gruski zwykłe 1 kg. 30—60 gr., gruski deser. 1 kg. 1'80—1'90 zł, śliwki węgierski kraj. 1 kg. 4'20—4'40 zł, ziemniaki 1 kg. 20—25 gr., buraki 1 kg. 20—30 gr., marchew 1 kg. 16—23 gr., cebula kraj. 1 kg. 40—45 gr., kapusta biała w głow. kopa 5—10 złotych, kapusta biała w głow. sz. 15—30 groszy, kapusta włoska szt. 15—30 gr., kapusta czerwona szt. 20—30 gr., kalafiory szt. 0'60—1'20 zł, ogórki kopa 2'50—4 zł, pietruszka 1 kg. 40—50 gr., pomidory 1 kg. 60—80 gr., seler 1 kg. 50—60 gr., ogórki cukrzy 10—20 gr., barszcz 1 litr 35—40 groszy.

### ZNACZKI POCZTOWE Z PODOBIANA SIENKIEWICZA

Ministerstwo poczt i telegrafów wprowadza w obieg nowe znaczki pocztowe po 15 gr. z podobizną Henryka Sienkiewicza. Odnośne rozporządzenie ukazało się w jednym z najbliższych numerów „Dziennika Ustaw”.

Specjalista chorób nerwowych

## Dr. W. Medyński

powołał

Kraków, ulica Szawska L. 27. — Telefon 359.

## LISTY Z KRAJU

### KORZYSTANIE INNOWACJA W SZKOLNICTWIE PÓWSPZECHEM W POWIECIE GORLICKIM

Inspektor szkoły w Gorlicach, p. Dancki zapoczątkował nową erę w swem urzędowaniu. Oto na konferencji kierowników szkół, zwołowanej w pierwszych dniach września dla omówienia spraw administracyjnych i służbowych, wystąpił p. Dancki z referatem zawodowym „o znaczeniu badań psychologicznych w szkole powszechnej”. W referacie, który miał na celu wprowadzenie nauczycielstwa na drogę badań psychologicznych, pomógł mu dystry dziecka, rozumienia jego nęmi i woli — przebiegało wleoletnie doświadczenie zawodowe oraz gruntowna znajomość najnowszych dzieł z dziedziny pedagogii i psychologii.

Po referacie rozwinęła się żywa dyskusja, w której wzięły udział wzięli kierownik szkoły z Gorlic p. Pachulski.

Zamykając dyskusję wzewał inspektor Dancki nauczycielstwo, aby pracowało oparło na psychologii i psychotechnice, podał również nauczycielstwo tytuły szeregu dzieł naukowych i zaznaczył, że tylko przy pomocy gruntownej znajomości duszy dziecka może nauczycielstwo zdołać do wychowania prawdziwego Człowieka i Obywatela. Zaznaczył wreszcie, że prowadzenie pewnego rodzaju kari indywidualnych spotkań już w czasie wycieczki o jednego z nauczycieli w Zagarzanych.

Nauczycielstwo, zleżające się na takie konferencje z odległych nieregularnie powoli bez zwrotu kosztów podróży i diety, notuje ten fakt z prawdziwym zadowoleniem. Berdzusia i biurokratyczna konferencja, mająca na celu ułatwienie urzędowania odbywa się odtąd, bo wzbudza więcej zainteresowania współczesnymi prądami pedagogicznymi.

Inspektor Dancki wszedł na tory prawdziwego inspektora — wychowawcy, otrząsnął się z przyzwyczajenia do aktów i wstędy młodzieży nauczycielstwa. Do inspektorów-ludzi i inspektorów pedagogów Gorlice mała szczęście.

Załowac jednak należy, że w konferencji tej nie mogło wziąć udziału całe nauczycielstwo, a także autor paszkwilów na nauczycielstwo z „Kurjerka” krakowskiego.

Sielan Pietryla, nauczyciel w Zagarzanych.

## Ważne dla Pań!

1118

Nowo otwarte pierwszorzędne

### Pracownia sukien damskich

Kraków, ulica Śmiełanki 15, I piętro

Telefon 3048

Telefon 3048





# Znowu „tajemnica“ budżetowa

Poufna konferencja p. premiera z ministrem skarbu

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 14 września.

Dniu wczorajszym, jak o tem już pokrótce wspomnieliśmy, odbyła się konferencja p. premiera Bartla z p. ministrem skarbu Czechowiczem. Na konferencji tej była omawiana globalna suma budżetu na rok budżetowy 1929—30. Jak się wazyło, konferencja dowiaduje, suma ta została ustalona, i wydana ustalenia, nie została jednak do tej pory ogłoszona.

Samażym „Przedlag Wiczorny“, omawiając wczorajszą konferencję p. Bartla z p. Czechowiczem, pisze wprawdzie, że „ze zrozumieliśmy (?)

względów wysoko globalna suma (budżetowej) hararzie miały być jeszcze uważana za poufną“ (?) — trudno jednak zrozumieć, jakie są powody tej dziwnej tajemniczości. W każdym razie nie są one — jakby to chciał „Przedlag Wiczorny“ — ani trochę „zrozumiałe“.

Do wtorku przyszłego tygodnia prelimitarż budżetowy ma być ostatecznie opracowany przez ministerstwo skarbu, poczem odbędzie się konferencja z poszczególnymi ministrami na temat budżetu poszczególnych resortów. W końcu przyszłego tygodnia prelimitarż ma wypłynąć na Rade ministrów.

## Wyniki narad nad opróżnieniem Nadrenji

Genewa, 14 września (PAT). W związku z wczorajszą konferencją państw, która podpisała pewne refleksy, komunikacja, do dotychczasowe wyniki narad są ocenione w kołach dobrze poinformowanych jako zadowalające. W sprawie wysuwanego przez delegację niemiecką prawa Niemiec do badania przedterminowej ewakuacji Nadrenji ostatecznie zostało o tyle zbliżone, że według informacji ze strony francuskiej Niemcy ewentualnie mogłyby znowu udzielić Francji pewnych kompensat, natomiast wszelkie żądania francuskie co do wprowadzenia nowej postaci kontroli wojskowej delegacja niemiecka stanowczo odrzuca, przy czym — jak się słychać — jest popierana w tej sprawie przez lorda Cashendana, który wziął na siebie trud pośredniczenia pomiędzy francuskimi i niemieckimi mężami stanu.

Kanceler Rzeszy, Dr. Muller odłożył jeszcze na kilka dni swój wyjazd z Genewy. Briand i Bylans powrócą do Genewy w niedzielną ranę, poczem rokowania będą wznowione. Do tego czasu delegacja niemiecka będzie kontynuowała rozmowy z innymi mężami stanu. W poinformowanych kołach spodziewa się niemal zapewne pozytywnych wyników poszczególnych punktów obecnych rokowań. Briand ma przedstawiać francuskiej Radzie ministrów kilka propozycji, które ewentualnie miałyby ułatwić osiągnięcie porozumienia.

Genewa, 14 września (PAT). Szwajcarska Ag. Telegraficzna. Narady ministrów w sprawie przedterminowego opróżnienia Nadrenji przez wojska sojuszników są w dalszym ciągu żywo omawiane w kołach politycznych i dyplomatycznych.

nych. Z zadowoleniem stwierdzają te koła, że sprawa poczyniła pewne postępy.

Należy jednak poczekać na najbliższe, wyznaczone na niedzielę, spotkanie przedstawicieli mocarstw, ażeby wyrobić sobie pewniejszy sąd o możliwości osiągnięcia porozumienia.

Minister Briand przedstawił na dzisiejszym posiedzeniu przedpoufności francuskiej rady ministrów, wytworzona sytuacja.

Minister Stresemann został wyczerpująco poinformowany o bieżących sprawach przez kancelarza Müllera.

### WARUNKI BRIANDA

Genewa, 14 września (PAT). Z list francuskich donoszą, iż Briand wysunął jako podstawę przedterminowego opróżnienia Nadrenji następujący projekt: 1) Mianoby powołał pewnego rodzaju komitet pojednawczy z arbitrażowym upoważnieniem, którego zadaniem byłoby rozprawy wszystkie skarki zdemilitaryzowanej strefy Nadrenji po wyjściu wojsk sojuszników i w którym Niemcy miałyby również przedstawiciela. Komitet ten miałby cech organu kontroli, a tylko za doświadczenia żądaniem Francji w sprawie bezpieczeństwa. 2) Powstałaby stała komisja rzeczoznawców, którzy mogliby się zebrać już w październiku, a zajęliby się sprawami częściowego uruchomienia niemieckiego dżigu odszkodowawczego (to, o czem pisaliśmy: spełnienie zapisów dżignych kołki niemieckich) i w ogóle całokształt sprawy odszkodowawczej. Przeglądzie tych propozycji ułatwiłby Francji stanowisko w sprawie ewakuacji Nadrenji.

## Prace komisji Zgromadzenia Ligi narodów

Genewa, 14 września (PAT). W drugiej komisji (organizacji technicznej) Holender Collin przedstawił wyczerpujący referat w sprawie wyników niedawnej konferencji w sprawie zniechęcenia ograniczenia i zakazów w dziedzinie przywozu i wywozu, przy czem podkreślił konieczność szybkiej ratyfikacji opracowanych przez konferencję konwencji w interesie rozwoju handlu międzynarodowego. W dyskusji niedłuznacznie dano wyraz opinii co do niebezpieczeństwa zniszczenia wszelkich chronionych oraz stanowczo żądano zniesienia wszelkich ograniczeń we wszystkich krajach.

Druga komisja Zgromadzenia Ligi (organizacji technicznej) wyłoniła komitet dla utrzymywania łączności z komisją budżetową. Komitet ten

ma na celu haczenie, by komisja budżetowa przez obciążenie preliminarznych wydatków nie stawiała przeszkód w zamierzonych pracach organizacji technicznej Ligi narodów.

Genewa, 14 września (PAT) (Szwajcarska Ag. Telegraficzna). Komisja prawodawcza Zgromadzenia Ligi narodów zajmowała się dziś sprawą onocarnową przez komitet bezpieczeństwa i rozmiastowania wzornych traktatów o pokoleniu założeń Ligi. Lurbaux wskazał na różnic braku w projekcie stwa w sprawie bezpieczeństwa i powiemni postanowieniami paktu Ligi narodów.

### ZMIANY W MINISTERSTWIE SPRAW WNEWNETRZYCH

Warszawa, 14 września (tel. wt. „Naprzodu“). Naczelnik wydziału w ministerstwie spraw wewnętrznych p. Jerzy Adelsztajn został mianowany wiodącym kłódzian w miejsce zmarłego tragicznie naczelnika Bieleckiego.

Naczelnik wydziału porządku publicznego w ministerstwie spraw wewnętrznych w miedzi p. Adelsztajn został mianowany radcą ministerjalnym p. Władysław Czapski.

### UKARANI OSZCZERZY

Warszawa, 14 września (tel. wt. „Naprzodu“). W dniu dzisiejszym na ulicy Miódowej, tu, puseł Szczęśliński zniewiadł i czynnie Dr. Hellina, redaktora czasopisma pod nazwą „Lektarz Kasy chorych“, za oszczerca kompanię prowadzoną przez Dr. Hellina w tym czasopiśmie. Po fakcie tego, Szczęśliński zakomunikował swę nazwisko i swój adres posterunkowemu pelniącemu służbę na ul. Miódowej.

### CZICZERIN W PARYŻU?

Wiedeń, 14 września (PAT). Dzienniki donoszą z Paryża, że Cziczerin ma zamiar przybyć do Paryża celem odbycia konferencji z Poincarem i Briandem w sprawie stosunków między Francją a Rosją sowiecką. Cziczerin będzie podobno wyposażony we wszystkie pełnomocnictwa.

### ODNALEZENIE ZAGINIONEGO HYDROPLANU

Cherbourg, 14 września (PAT). Hydroplan o leturze „Ile de France“, o którego losach nie wiadziiano przez kilkanaście godzin, został odnaleziony o 28 mil na południowy zachód od Bishon Rock i przyholowany do brzoza. Zaboga wyszła z wypadku bez szwanku.

## Sprawy partyjne

### TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI

Na podstawie art. 23—37 statutu partyjnego z Paryża, na niedzielę 23 września 1928 r. o godzinie 10 przedpołudniem w sali Domu Robocznicy przy ul. Dumajewskiego 5

### OKRĘGOWA KONFERENCJA PARTYJNA

dla okręgu Kraków—miasto z porządkim dziennym:

- 1) Wybór OKR PPS, komisja rewizyjnej i sądu partyjnego.
- 2) Stosunek klubu radców PPS do obecnej krakowskiej Rady miejskiej.
- 3) Nasze najbliższe zadania.
- 4) Wnioski.

Wstępną maia delegaci zapoznają z mandaty wystawione przez OKR, które stanowią równocześnie kartę głosowania.

Za OKR PPS Kraków — miasto: Dr. Emil Bobrowski, prezes. Dr. Rosenzweig, sekret. — o o o —

### KONFERENCJA SAMORZĄDOWA

Na zasadzie uchwały CKW z dnia 3 lipca h. r., zwołujemy na dzień 16 września do Warszawy konferencję prezydentów miast, wiceprezydentów, burmistrzów, wiceburmistrzów, wójtów, lasmłwicz, prezesów rad miejskich, oraz prezesów frakcyj radnych.

Podjętym jest, by w konferencji wziął udział członkowie sejmików, względnie wydziałów sejmikowych.

Radni miejscy, delegaci OKR—ów, powołani i senatorowie mogą wziąć udział w konferencji z głosowaniem doradczym.

Konferencja potrwa prawdopodobnie dwa dni — Koszta przyjazdu i pobytu pokrywają uczestnicy konferencji w całości.

Podjętym jest także najszersze zgłoszenie do sekretariatu centralnego CKW uczestników konferencji, oraz oświadczeń wniosków, względnie zmian lub uzupełnień porządku obrad konferencji.

CKW PPS.

— o o o —

### VIII KRAJOWA KONFERENCJA ORGANIZACJI KOBIEC PPS

Dnia 23 i 24 bm. odbędzie się na zasadzie uchwały Central. Wydz. Kobiecego i CKW. Krajowa Konferencja Kobiet z zastępczymi porządkim obrad.

- 1) Tysięc dzień Zjazdu, 1) Otwarcie Zjazdu, 2) Wybór porządku, 3) Powstania Konferencji, 4) Referat polityczny, 5) Referat gospodarczy, 6) Referaty społeczne, a) Rodzina w programie socjalistycznym, b) Opieka społeczna nad dziećmi, za niedoborem i upośledzonymi, c) Walka z alkoholizmem.

- II-go dzień Zjazdu, 1) Sprawozdanie CW Koło, 2) Referat o pracy organizacyjnej, 3) Wybór Centralnego Wydziału Kobiecego, 4) Sprawozdanie z Międzynarodowego Kongresu i Konferencji Kobiet w Brakelsi, 5) Wolne wnioski, 6) Zamknięcie Zjazdu.

— o o o —

### RADA NACZELNA PPS

W dniach 30 września i 1 października h. r. w Warszawie, w lokalu Zjazdu w Sejmie, odbędzie się posiedzenie Rady Naczelnej PPS z następującym porządkiem dziennym: 1) sprawy polityczne i organizacyjne CKW PPS; 2) kongres partii; 3) wnioski konferencji okręgowokrajowej Kobiet; 4) konferencja członków zarządów zmierzających PPS; 5) wolne wnioski. W terminie obrotu Rady Naczelnej odbędzie się odsłonięcie pomnika na grobie tuł. Feliksa Perla, oraz akademii i wobec powyższego obecność wszystkich członków jest konieczna.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!  
RZOPWZECZNIAJĄCIE SWÓJ DZIENNIK!

## TELEGRAMY

### P. PREMIER WYJEŻDZA DO LUBLINA

Warszawa, 14 września (tel. wt. „Naprzodu“). W dniu jutrzejszym p. premier Bartl udaje się do Lublina celem zwiedzenia państwowych zakładów żelaznicy. P. premier będzie towarzyszyć urzędnicji ministerialni zainteresowanych resortów.

### KONFERENCJA P. BARTLA Z P. DEVEYEM

Warszawa, 14 września (tel. wt. „Naprzodu“). P. premier Bartl odbył dzisiaj konferencję z amerykańskim doradcą w Banku Polskim p. Deveyem.

### LICZBA BEZROBOTNYCH

Warszawa, 14 września (tel. wt. „Naprzodu“). Wedle sprawozdań państwowych urzędów pośrednictwa pracy za czas od 1 do 8 września liczba bezrobotnych w Polsce wynosi 86.816 osób. W porównaniu z poprzednim okresem cyfra ta oznacza spadek liczby bezrobotnych o 1777 osób.

# Najniechlujniejszy kraj

GRECJA JEST OGNIEMSKIM ZARAZY  
W EUROPIE

Ledwo Grecja ochłonęła z gorączki polityczno-parlamentarnej, kiedy okarnała ją znacznie niebezpieczniejsza gorączka, przeważa „dengue”, zwaną z nóg zarówno zwolenników, jak i przeciwników monarchizmu.

Ta epidemia, która cała Grecję poprosiła ogarnąć jak ogień, jest następstwem straszliwych skutków sanitarnych, naniżonych w tym kraju, który odziedziczył najwiosześniejszą kulturę świata. — Nowożytni Grecy nie są zbyt czystym narodem. Wspomina też o tem prof. Zbink w swej pięknej książce z podróży po Grecji p. 4.: „Od Olimpu do Olimpii”. Wbrew niekłym tradycjom nowożytny Grek nie kąpie się często, anieli dwa razy do tygodnia, i oczywiście na wielkie święta. Normalnie wystarczy Grekowi jakaś bardzo powierzchowna ablucja. Za to Grecywnowicę ci mają inną ambicję: nie widzi się tam między boscyli; nabędziejzego stać na sprawnie sobie obuwie. Obuwie to musi być zawsze „na glanc” wyczyszczone. Dzieki temu zwyczajowi czystościowość butów jest zajęciem niezmiernie rozpowszechnionem. W najniechlujszym miasteczku i w wsi widzi się sterych i młodych, złączonych z tego zawodu. Kłopotów im nigdy nie brak. Ale to tylko tak mimochodem.

Wracając do stosunków sanitarnych, — które przed wojną były już oplakane, musimy sobie wyobrazić, że znaczenie się one pogorszyły w latach powojennych, kiedy to z Malei Azji wysiedlono półtora miliona Greków. Ludność legła małego państwa powiększyła się nagle o jedną trzecią, a rząd miał na mało. Monopoli, zaczęły być wszystkie zbędne ukończony w barakach, sklepionych na przedzie i gdzie się tylko dało. W takich warunkach, gdy cała Grecja zamienia się na obywatelstwo (nie zapominamy jeszcze o 40.000 mieszkańcach Koryntu, którzy wskutek trzęsienia ziemi stracili dach nad głową), nie trudno o wybuch zarazy.

Jak więc widzimy, Grecja w wyśzaman obrotu, między innymi okazując, należy się sanacji i oszczędności. Przydałyby się jej również miłośnicy z mikro-

skła i środkami aseptycznymi. Rząd grecki już o tem nawet — jak się dowiadujemy — pomyślał. Podsekretarz stanu dla spraw zdrowia i higieny wypowiedział bezwzględna wojnę niechlujstwu własnych rodaków. Wojna ta będzie tak okrutna, iż pooginie nawet za sobą zburezenie całych dzielnic w Pireusie, gdzie dziesiątki tysięcy rodzin mieszkają w warunkach bardzo ułatwiających powstanie epidemii.

## REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Pocąg widmo” (premiera, nowość).  
Niedziela: „Pocąg widmo”.  
Poniedziałek: „Róża” (I przedst. szkolne o godz. 5 popołudniu).

KINOTEATR

Corso: „5 tygodni wśród apaszów”.  
Nowości: „Młodość Sunit”.  
Premiery: „Książka i bolszewik”.  
Sztuka: „Książka i modelka”.  
Ucielca: „My i brygada” („Szalenie”).  
Warszawa: „Krok od grzechu”.

RADIO

Sobota, 12 września  
Kraków (500 m): 13.00: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczo - meteorologiczny. 15.00: Komunikat meteorologiczny i gospodarczy. 17.00: Koncert gramofonowy. 17.25: Odczyt: „Brzęcznik mozaik”, wygłosił profesor Stefan Winiarski. 18.00: Audycja z Warszawy dla dzieci. 19.00: Rozmaitości. 19.30: Pracełni polityczni zapraszani obiednego tygodnia, wygłosił dr. I. Regala. 19.55: Komunikat lotniczy. 20.10: Komunikaty. 20.15: Koncert z Warszawy. 22.00: Sygnal czasu, PAT, komunikaty. 22.30—23.30: Muzyka taneczna.  
Warszawa (1111 m): 12.00: Koncert gramofonowy. 13.00: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo - meteorologiczny. 15.00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze. 17.00: Odczyt: „Szkoła w Białej Podkajnie” (w 300 rocznicę). 17.25: Odczyt: „Mikrofony w radiostacji”. 18.00: „Antoś królami”, halka Ewy Szeburg-Zarembina. 19.00: Rozmaitości. 19.30: Radiopierśka. 19.55: Komunikat lotniczy. 20.05: Komunikaty. 20.15: Koncert orkiestry. 20.20: Sygnal czasu, PAT, komunikaty. 22.30—23.30: Muzyka taneczna.

## Związki i zgromadzenia

KONFERENCJA ZARZĄDÓW KRAKOWSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w poniedziałek 17 bm, o godzinie 6/30 wieczór w sali: Doma Kobocznego, Dunajewskiego 5 II p. Referentem tow. poseł Zulawski. Ze względu na ważność spraw prosimy o punktualne przybycie.  
Rada Związków zawodowych.

BACZNOŚĆ MONTERZY I BLACHARZY! Zgromadzenie odbędzie się w niedzielę 16 b m, o godzinie 10 rano w sali: Domu Robotniczego (Dunajewskiego 5 II p.). Wzywa się wszystkich członków organizacji metalowców o punktualne przybycie. Zarząd grupy I.

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW PRACUJĄCYCH W SKŁADACH WĘGLA odbędzie się w niedzielę 16 bm, o godzinie 10 rano w sali: Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego (Dunajewskiego 5, III p.), na które zaprasza komitet organizacyjny.

ZGROMADZENIE KRAWCÓW w Środę 19 bm, o godzinie 7 wieczór przy ul. Dunajewskiego 5 III p. Sprawy bardzo ważne. Zarząd uprasza o listy i punktualne przybycie.

SEKRETARIAT MŁODZIEŻY TUR otwarty codziennie od godziny 5—8 wieczorem, a w niedzielę i święta od godziny 10—12 w południe w lokalu TUR przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro.

BIBLIOTEKA I CZYTELNA TUR OTWARTA W NIEDZIELE, Od 1 września biblioteka i czytelnia TUR otwarta w niedzielę przedpołudniem od 11 do 1 przy ul. Dunajewskiego 5, parter. W dni powszednie od 5 do 8 wieczór.

KONFERENCJA PPS W TRZEBNI odbędzie się w niedzielę 16 bm, o godz. 9 i pół w sali Domu metalowców, na której przemawiać będzie delegat Rady wojewódzkiej PPS z Krakowa. Uprasza się wszystkich lawarzywósz z Trzebni i Sierczy o punktualne i niezawodne przybycie.

TUR CZAKOWICZE: Niedziela 16 września odbędzie się w Wl. Malinowskiego pl. Praca oświatowa Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego”. Początek o godzinie 1/30 popołudniu.

**POLSKA LINIA LOTNICZA**  
"AEROLOT" S. A.  
Expozycja w Krakowie, Szpitalna 32. Tel. 32-22.

**ROZKŁAD LOTÓW**  
obowiążący od 15 kwietnia 1928 roku.

a) **Odlewy:**  
240 do Brna i Wiednia we wtorek, czwartki i soboty  
1100 do Wiednia codziennie z wyjątkiem niedziel  
115 do Warszawy i Odessy  
1130 do Lwowa

b) **Przyloty:**  
1000 z Warszawy i Lwowa codziennie z wyjątkiem niedziel  
1040 z Wiednia  
1045 z Wiednia i Brna w poniedziałki, środy i piątki

Odjeżdż samochodów z przaz Biura Expozycji P. L. L.

## Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarskich należy uodokopolo = zarazem do obecnej metody zastosowazno **paszy pooperacyjne**  
**paszy na ciałę**  
**paszy porodowe**  
**paszy rapturowe**  
**paszy gumowe modne**  
**paszki menstruacyjne**  
**paszki z podwiązkami**

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napterniłki do balowych toalet i napterniłki do karmienia. Zamówienia przedzycznych wykonywam w ciągu 2 godzin.

**Franciszka Haeckerowa**  
Kraków, Rynek gł. L. 30.

**Pracownia tapicerska**  
**ALEKSANDRA KONTURKA**  
k. kierownika Firmy E. DUDZIAK w Krakowie  
**Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki L. 45.**

Wykonywa wszelkie roboty w zakresie tapiczarstwa. Szybka, solidna, tanio — za gotówkę i na raty.

Ustawieniem akredytacją kasańską wojewoła Stanisława Sali, nr. 1087, wydział przyr. K. U. Zarząd i dowód osobisty, wydany przez Starostę Brzesko.

## Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodlowe, sosnowe i bukowe

Biura: Kraków, Pawła 8. 284 / 3611  
Telefony: Składy: Zabłocie

Zwiedziamy P. T. Kijentelę, 12 z dnia 8 b. m. otworzaniem p. m. Stawkowskiemu L. 24

## Magazyn Nowości

Pań i Panów

zapraszamy bogato w najnowaz nowości na obecny sezon. Polecając się nadal takowym wzięciem P. T. Kijenteli

W. Pietroń  
(dawniej Karmalicka 12).

Przybory szkolne, zeszyty, broilony, bloki, plórniki, torby, paszki  
głowne wianiki

**A. ZEMBRZYCKI**  
Kraków, ul. Florjańska 9.

**BOŁONSKI** **KRAKÓW** **PAŁAC** **SPISKI** **SKŁAD** **FORTEPIANÓW**

Wydawca: Emil Haecker. — Redaktor odpowiedzialny: Marjan Porczak. — Drukarnia Ludowa w Krakowie, pod zarządzeniem Henryka Schffa.